Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 159 • Rio de Janeiro Terça-feira, 26 de Outubro de 202132

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE especial o inciso II do artigo 5º do Decreto nº 30.538 de 17 de março de 2009,
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em observado o que dispõe
o § 1º do artigo 3º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e tendo em vista o que consta do Ofício
S/SUBG/CLA nº 153 DE 14.10.2021,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de Pregão da Secretaria Municipal
de Saúde:

PREGOEIROS TITULARES:
MARIO LUIZ VIANA TIRADENTES, matrícula 11/141 010-9
THIAGO BOMFIM LEITÃO DA SILVA TAVARES, matrícula 11/252.326-4
SILVIA ALMEIDA SALLES, matrícula 11/198.154-7

SUBSTITUTO:
LUIGI TALARICO, matrícula 11/ 214.843-5

EQUIPE DE APOIO:
AMANDA VALÉRIA RANGEL SANTOS, matrícula 11/252.441-1
AMANDA REIS BARROS DA SILVA VALDIERO, matrícula 60/295.219-0
CLÁUDIA ROSA DE OLIVEIRA, matrícula 11/207.117-3
CREUSA GOMES DE BARROS RODRIGUES, matrícula 11/219.105-4
EDUARDO JORGE DE SOUZA, matrícula 11/231.336-9
MARINA MARIA BARROS NOGUEIRA, matrícula 60/317.626-0
VANDREZA SOUZA DE MORAES RODRIGUES, matrícula 60/293.354-7
WANKELLY DA COSTA RANIERI, matrícula 60/324.379-7
VIVIANE DE LEMOS DANTAS, matrícula 60/168.145-1

Art. 2º Os servidores designados neste ato exercerão mandato de um ano, a contar da data da publicação.

Parágrafo único. Da publicação do ato disposto no caput deste artigo será dada ciência à Subsecretaria de
Serviços Compartilhados da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, estando revogadas as disposições em contrário;
em especial a Resolução SMS nº 4641 de 28/01/2021, publicada no D.O. Rio de 01/02/2021.

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2021.
DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 5157 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SECOMS nº 066 de 21/10/2021,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 462 de 21 de outubro de 2021, onde é tornado público que o Conselho
Municipal de Saúde, aprovou a Ata de sua reunião Ordinária de 21/09/2021.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 19/10/2021.
Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2021.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 5158 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SECOMS nº 067 de 21/10/2021,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 463 de 21 de outubro de 2021, tornou público que o Conselho
Municipal de Saúde, aprovou o Ofício S/SUBGERAL Nº 363/2021 de 28/09/2021, referente a preenchimento de
vagas remanescentes da Rede Nacional de Vigilância Epidemiológica Hospitalar - RENAVEH.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 19/10/2021.
Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2021.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 5159 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SECOMS nº 068 de 21/10/2021,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 464 de 20 de outubro de 2021, tornou público que o Conselho Municipal
de Saúde, aprovou o Ofício S/SUBGERAL Nº 372/2021 de 30/09/2021, de acordo com o Termo de Adesão ao Co-
inanciamento Estadual para os procedimentos de Terapia Renal Substitutiva (hemodiálise) e Confecção de Fístula
Arteriovenosa (FAV), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 19/10/2021.
Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2021.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 3042 - Dispensar, com validade a partir de 01/08/2021, MIRIAN CARNEIRO FRANCISCO, Agente de Admi-
nistração, matrícula 10/259.113-9, da função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, código 033229,
do Núcleo de Reabilitação e Integração Social, da Gerência Assistencial, do Instituto Municipal de Assistência à
Saúde Juliano Moreira, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal
de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/IMJM nº 652 de 20/09/2021.

nº 3043 - Designar LEILANE JOSILEIDE LINO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/263.487-1, para
exercer a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 032591, da Divisão de Infraestrutura e Logística,
da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde. tendo em vista o que consta do Ofício
S/SUBHUE/HMP nº 333 de 16/09/2021.

nº 3044 - Exonerar, com validade a partir de 19/10/2021, DENAIR MACEDO DE FARIAS, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/209.525-5, do cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 042967, da
Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 5.3, da Subsecretaria
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta
do Ofício S/SUBHUE/CGE-5.3 nº 99 de 19/10/2021.

nº 3045 - Nomear LUÍS RICARDO SILVA DA COSTA, Agente de Administração, matrícula 11/212.824-7, para
exercer, com validade a partir de 19/10/2021, o cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 042967,
da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 5.3, da Subsecre-
taria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que
consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-5.3 nº 99 de 19/10/2021.

nº 3046 - Dispensar, com validade a partir de 01/10/2021, ALEXANDER LOURES ESPERANÇA DA ROCHA,
Enfermeiro, matrícula 10/236.795-1, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027145, da Seção
de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Alice Tibiriçá, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.3 nº 659 de 14/10/2021.

nº 3047 - Designar ÁUREA CANDEIAS DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula 12/228.547-6, para exercer, com
validade a partir de 13/10/2021, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027145, da Seção de
Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Alice Tibiriçá, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de
Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.3 nº 659 de 14/10/2021.

nº 3048 - Exonerar, com validade a partir de 01/10/2021, LÍLIAN DE MELLO LAURIA, Médico Saúde Pública,
matrícula 10/125.472-1, do cargo em comissão de Assessor I, Símbolo DAS09, código 042627, da Coordenado-
ria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde,
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/IVISA-RIO nº 1436 de 28/09/2021.

nº 3049 - Nomear ALEXANDER LOURES ESPERANCA DA ROCHA, Enfermeiro, matrícula 11/236.795-1, para
exercer, com validade a partir de 01/10/2021, o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo DAS09, código 042627,
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/
CAP-2.1 nº 663 de 28/09/2021.

nº 3050 - Designar LÍLIAN DE MELLO LAURIA, Médico Saúde Pública, matrícula 12/125.472-1, para exercer,
com validade a partir de 01/10/2021, a função gratiicada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 079523, da
Gerência de Educação Sanitária, da Coordenadoria Geral de Inovação, Projetos, Pesquisa e Educação Sanitária,
do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/IVISA-RIO nº 1436 de 28/09/2021.

nº 3051 - Exonerar, com validade a partir de 01/10/2021, ANA CLÁUDIA LEITÃO SOBRAL, Médico Pediatria,
matrícula 10/243.522-0, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027378, da Divisão de
Especialidades Clínicas e Cirúrgicas, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Raphael
de Paula Souza, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de
Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE nº 459 de 20/10/2021.

nº 3052 - Nomear ANA CLÁUDIA LEITÃO SOBRAL, Médico Pediatria, matrícula 11/243.522-0, para exercer,
com validade a partir de 01/10/2021, o cargo em comissão de Coordenador II, Símbolo DAS08, código 039362,
da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício
S/SUBHUE nº 459 de 20/10/2021.

nº 3053 - Exonerar, com validade a partir de 01/10/2021, ANDRÉA MARIA SILVEIRA MANSO, Enfermeiro,
matrícula 10/212.412-1, do cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 014358, do Centro
Municipal de Saúde Augusto do Amaral Peixoto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo
em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE nº 459 de 20/10/2021.

nº 3054 - Exonerar, com validade a partir de 01/10/2021, FERNANDA DOS SANTOS GENTIL FRIZZERA ALBERTO,
Técnico de Laboratório Análises Clínicas, matrícula 10/251.458-6, do cargo em comissão de Assessor III,
Símbolo DAS07, código 039384, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício
S/SUBHUE nº 459 de 20/10/2021.

nº 3055 - Exonerar, com validade a partir de 01/10/2021, VIVIANE SOARES PINHEIRO BARTALO, Enfermeiro,
matrícula 10/192.622-9, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 025856, da Divisão de
Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Augusto do Amaral Peixoto, da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE nº 459 de 20/10/2021.

nº 3056 - Nomear VIVIANE SOARES PINHEIRO BARTALO, Enfermeiro, matrícula 11/192.622-9, para exercer,
com validade a partir de 01/10/2021, o cargo em comissão de Assessor III, Símbolo DAS07, código 039384, do
Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE nº 459 de 20/10/2021.

nº 3057 - Exonerar, com validade a partir de 01/10/2021, ELANE MAÇANA SERPA, Médico Ginecologia
Obstetrícia, matrícula 10/240.312-9, do cargo em comissão de Diretor I, Símbolo DAS09, código 039385, do
Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE nº 459 de 20/10/2021.

nº 3058 - Nomear ANDRÉA MARIA SILVEIRA MANSO, Enfermeiro, matrícula 11/212.412-1, para exercer, com
validade a partir de 01/10/2021, o cargo em comissão de Diretor I, Símbolo DAS09, código 039385, do Hospital
Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE nº 459 de 20/10/2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 26 de Outubro de 2021 às 4:58:40 Código de Autenticação: 7f8a3d03